
PREFEITURA MUNICIPAL MONTE CASTELO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.525/0001-65CNPJ: (47) 3654-0166

89380-000 - Monte Castelo

Telefone:
Rua Alfredo Becker, 385 - CentroEndereço:

Nr.:   9/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

15/2023

28/03/2023

Página: 1 / 6

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  15,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

23/05/2023
Pregão eletrônico
9/2023 - PE
15/2023

A presente licitação tem por objetivo AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS,
PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e no Termo de
Referência que o integra

Participante: 29.561.187 INACIO MACHADO DA SILVA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Açúcar mascavo 750,000 UNID. 12,00 9.000,00

24 Cravo da índia: Embalagem 50gr o botão floral maduro e dessecado 150,000 UNID. 4,50 675,00

46 Farinha de linhaça dourada 50,000 UNID. 40,15 2.007,50

64 Louro seco: Em folhas, embalagem 20g. 150,000 UNID. 2,50 375,00

89 Semente de gergelim natural branco 50,000 UNID. 11,45 572,50

Total do Participante: 12.630,00

Participante: ACF ATACADO E LOGISTICA LTDA

3 ACUCAR DE BAUNILHA 150,000 UNID. 1,34 201,00

4 AÇAFRÃO EM PÓ 180,000 UNID. 1,48 266,40

5 Amido de milho - embalagem com 0,500kg - validade mínima apó 320,000 UNID. 2,90 928,00

7 Alfavaca Desidratada Tempero 100,000 UNID. 7,93 793,00

10 Ameixa preta seca 250,000 UNID. 9,11 2.277,50

11 Amendoim cru, sem casca e com pele, tipo 1. 250,000 UNID. 4,38 1.095,00

13 Bicarbonato de sódio. Embalagem 30g. 100,000 UNID. 0,96 96,00

20 Canjica de milho branca, embalagem 500 gramas 500,000 PCT 4,40 2.200,00

21 CANELA EM PÓ, EMBALAGEM COM 25 GRAMAS 150,000 UNID. 1,25 187,50

22 Canela em rama, Embalagem de 10 gramas. 100,000 UN 1,42 142,00

23 Cebolinha Verde Desidratada Flocos. Embalagem 100 gramas. Pr 350,000 UNID. 4,04 1.414,00

27 Colorau. (Colorífico) Embalagem 1kg. Devidamente registrado e
rotulado

100,000 UNID. 7,65 765,00



Página: 2 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
29 Cacau em pó – sem açúcar, 100% cacau 100,000 UNID. 21,79 2.179,00

47 Farinha de trigo para kibe 300,000 UNID. 3,52 1.056,00

54 Fubá de milho fino, pacote com 01 KG 500,000 PCT 3,10 1.550,00

62 LENTILHA TIPO 1. PACOTE COM 400 A 500 G. 150,000 PCT 7,00 1.050,00

74 Manjericão moído. Embalagem 10g. 250,000 UNID. 1,99 497,50

76 Milho pipoca. Embalagem 500g. Devidamente registrado e rotulado 600,000 UNID. 2,68 1.608,00

80 ORÉGANO 10GR 500,000 UNID. 0,98 490,00

82 Polvilho doce, tipo 01, derivado de raiz de mandioca, embal 200,000 UNID. 4,67 934,00

84 Quirerinha de milho amarelo com registro nos 1.200,0 UNID. 3,57 4.284,00

86 Sagu - produto amilaceo obtido da raiz da 600,000 UNID. 5,76 3.456,00

87 Sal refinado iodado com registro nos órgãos 350,000 UNID. 1,25 437,50

88 Semente de linhaça 50,000 UNID. 4,90 245,00

92 Uva passa escura sem semente. 100,000 UNID. 2,46 246,00

101 Alho in natura cabeça - cabeças inteiras 60,000 KG 22,00 1.320,00

Total do Participante: 29.718,40

Participante: DIALTA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

114 Carne suína corte paleta em cubos sem osso sem pele, excesso 1.500,0 KG 12,49 18.735,00

115 Carne congelada de bovino (acém) sem osso em iscas. 850,000 KG 24,70 20.995,00

116 Carne bovina corte Acém sem osso em cubos Embalagem com 01 k 1.400,0 KG 24,70 34.580,00

117 Corte de frango peito congelado sem osso com registro nos ór 800,000 KG 13,40 10.720,00

118 CARNE MOIDA DE 2a. 1.500,0 UNID. 19,90 29.850,00

119 Carne bovina moída de patinho, sem osso, sem nervos, sem ten 600,000 KG 23,70 14.220,00

Total do Participante: 129.100,00

Participante: FRUTAS E VERDURAS INDIANA LTDA - EPP

94 Abobrinha verde de boa qualidade, tamanho comercial, lisa, c 650,000 KG 3,70 2.405,00

95 Acelga fresca sadias, de cor brilhante, sem machucados, sem 500,000 CABE 6,65 3.325,00

96 Alface crespa frescas e sadias, de cor brilhante, de tamanho 1.800,0 CABE 2,80 5.040,00

97 Alface americana frescas e sadias, de cor brilhante, de tama 1.000,0 CABE 3,80 3.800,00

98 Abacaxi pérola sem machucados, cor natural de boa qualidade.
Fresca sem partes escuras ou batida

1.200,0 UNID. 7,40 8.880,00

100 Agrião 300,000 UNID. 3,90 1.170,00

102 Banana caturra in natura em pencas madura e verde - no ato d 5.000,0 KG 3,10 15.500,00

103 Batata doce lavada, de primeira, grandes, uniformes, frescas 600,000 KG 3,80 2.280,00

104 Batata salsa lavada de primeira uniformes, frescas e com cas 250,000 KG 8,90 2.225,00

105 Batata inglesa a granel em perfeito estado para 1.500,0 KG 4,30 6.450,00

106 Brócolis, cabeças grandes, firmes e frescas, limpas, sem man 850,000 CABE 4,10 3.485,00



Página: 3 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
107 Beterraba fresca de boa qualidade, firme, casca limpa, lisa 500,000 KG 3,90 1.950,00

108 Cenoura graúda limpa, 1º qualidade 300,000 KG 3,40 1.020,00

109 Cebola de cabeça frescas e sadias 250,000 KG 4,25 1.062,50

110 Couve - flor frescas e sadias,de tamanhos médios, sem machuc 850,000 CABE 4,90 4.165,00

111 Chuchu tamanho médio, firme e sadio, sem machucados, cor nat 400,000 KG 3,90 1.560,00

121 Cebola em cabeça a granel em perfeitas condições sem brotos 600,000 KG 4,20 2.520,00

122 Cebolinha in natura (cheiro verde). 600,000 UNID. 2,30 1.380,00

123 Espinafre 150,000 UNID. 3,89 583,50

124 GOIABA 150,000 KG 6,09 913,50

132 LARANJA PERA 2.600,0 KG 3,19 8.294,00

134 MAÇA 2.600,0 KG 8,39 21.814,00

135 Mamão in natura tipo formosa em perfeito estado de maturação 2.000,0 KG 8,30 16.600,00

136 Melancia, com casca firme lustrosa e resistente 2.800,0 KG 2,29 6.412,00

137 Manjericão in natura 100,000 UNID. 5,98 598,00

138 Morango sem partes escuras ou amolecidas, com coloração e ta 400,000 KG 28,30 11.320,00

140 Manga 1.000,0 KG 4,64 4.640,00

141 Melão amarelo, fresco de boa qualidade e sadio, sem machucad 1.000,0 KG 6,50 6.500,00

142 Maracujá de boa qualidade sem machucados 200,000 KG 11,39 2.278,00

148 Ponkan firme e sadio 1.800,0 KG 5,60 10.080,00

149 Pêra tipo importada 300,000 KG 13,29 3.987,00

151 PEPINO COM CASCA A GRANEL 750,000 KG 3,14 2.355,00

154 Repolho branco sadio, tamanho médio, firme, sem machucados, 850,000 CABE 3,60 3.060,00

157 Salsinha in natura (cheiro verde). 600,000 UNID. 2,34 1.404,00

158 Tomate comum tamanho médio, firme e sadio, sem machucados, c 1.000,0 KG 6,19 6.190,00

Total do Participante: 175.246,50

Participante: NSC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI

8 Arroz parboilizado tipo 1 com registro nos órgãos competente 800,000 UNID. 18,48 14.784,00

15 Biscoito cream cracker salgado integral, embalagens de 400 g 600,000 KG 4,40 2.640,00

28 Chocolate em pó 50% cacau - Mistura para preparo de chocolat 500,000 UNID. 30,80 15.400,00

33 Erva de chá sabor camomila,  Oferecendo uma infusão de inten 300,000 UNID. 2,49 747,00

34 Erva de chá sabor hortelã, caixa com 10 saquinhos. 300,000 UNID. 2,58 774,00

35 Erva de chá sabor erva cidreira, caixa com 10 saquinhos. 300,000 CX 2,58 774,00

43 Farinha de trigo especial tipo 1 enriquecido com ferro e áci 300,000 UNID. 16,72 5.016,00

44 Farinha de trigo integral grossa – embalagem de 01 kg 250,000 UNID. 5,88 1.470,00

59 Leite de vaca, in natura, uht integral, esterilizado, homoge 8.000,0 LT 4,84 38.720,00



Página: 4 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
60 Leite longa vida - sem lactose, Leite UHT livre de lactose. 100,000 LT 5,75 575,00

65 Macarrão com ovos, tipo penne 250,000 UNID. 3,16 790,00

66 Macarrão com ovos tipo espaguete com 1.000,0 UNID. 3,16 3.160,00

73 Margarina vegetal cremosa, com sal, teor lipídico de 80%, em 500,000 UNID. 5,14 2.570,00

90 Suco de uva integral, extraído de uvas tintas bordô, sem adi 700,000 LT 9,24 6.468,00

112 Carne de ave sobrecoxa congelada sem tempero, sem dorso. O p 3.000,0 KG 9,68 29.040,00

126 IOGURTE INTEGRAL SABOR MORANGO - EMB.900ML 2.200,0 PCT. 5,98 13.156,00

127 IOGURTE INTEGRAL SABOR COCO EMB.900ML 1.000,0 PCT. 5,98 5.980,00

128 Iogurte integral sabor salada de frutas 550,000 PCT 5,98 3.289,00

163 Leite em pó integral sem lactose instantâneo, Embalagem de 400 gr 60,000 PCT 22,00 1.320,00

Total do Participante: 146.673,00

Participante: PAPELARIA SAO BENTO LTDA

6 Aveia em flocos finos 600,000 UNID. 3,90 2.340,00

12 Azeite de oliva extra virgem 50,000 UN 24,40 1.220,00

14 Biscoito salgado integral com registro nos órgãos competente 1.000,0 UNID. 6,49 6.490,00

16 Biscoito doce tipo leite ou maisena embalagem contendo 0,400 1.000,0 UNID. 4,10 4.100,00

25 Cereal infantil zero açúcar a base de farinha de arroz, fari 200,000 UNID. 7,30 1.460,00

30 Coco ralado em flocos desidratado- Sem açúcar 250,000 UNID. 4,05 1.012,50

31 Erva para chá mate diversos sabores cx com 25 sachês. 400,000 CX 4,20 1.680,00

32 Erva para chá mate - produto fabricado a partir das 500,000 UNID. 6,45 3.225,00

36 Erva de chá sabor erva doce. Oferecendo uma infusão de inten 300,000 UNID. 2,60 780,00

38 Ervilha em conserva embalagem com 200gr. 600,000 UNID. 3,14 1.884,00

39 ESSÊNCIA DE BAUNILHA. FRASCO COM 20 A 40 ML 100,000 FRAS 7,86 786,00

41 Farinha de arroz- obtida pela moagem dos grãos quebrados de
arroz branco.

100,000 UNID. 11,52 1.152,00

42 Farinha de milho tipo beiju branca - embalagem com 01kg - Va 350,000 UNID. 5,85 2.047,50

45 Farinha de centeio - embalagem com 01kg 100,000 UNID. 8,70 870,00

51 Flocos de milho pré cozido, enriquecido com 1.200,0 UNID. 2,15 2.580,00

53 Fórmula Infantil de partida para lactentes de 0 a 6 meses de idade 15,000 UN 81,33 1.219,95

55 Grão de bico 200,000 UNID. 7,85 1.570,00

56 Granola tradicional. 500,000 UNID. 14,29 7.145,00

63 Leite de soja longa vida 80,000 UNID. 7,55 604,00

67 Macarrão tipo alfabeto (letrinha) com registro nos órgãos co 400,000 UNID. 3,40 1.360,00

68 Macarrão tipo parafuso com registro nos órgãos competentes, 900,000 UNID. 3,15 2.835,00

69 MACARRÃO CABELO DE ANJO COM OVOS. PACOTE DE 500 G 400,000 PCT 4,70 1.880,00

71 Macarrão gravatinha com ovos pasteurizados 350,000 UNID. 4,65 1.627,50



Página: 5 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
72 Macarrão espaguete sem glúten ,sem ovos e sem lactose.  Elab 160,000 UNID. 4,45 712,00

78 Noz-moscada (CONDIMENTO), em pó, sem adição de corantes,
aromatizantes, conservantes e outros aditivos alimentares.
Embalagem de 20g.

80,000 UNID. 3,20 256,00

81 Passata rústica de tomate: 700,000 UNID. 6,31 4.417,00

85 Rosquinha de polvilho, produzido com polvilho, fécula de man 300,000 UNID. 3,98 1.194,00

161 Fórmula Infantil de partida para lactentes de 0 a 6 meses de idade
COM FERRO PREBIOTICOS DHA, ARA E NUCLEOTIDEOS. Lata de
400g

30,000 UNID. 51,66 1.549,80

162 Fórmula Infantil de segmento para lactentes de 6 a 12 meses
COMPROBIOTICOS, DHA,
ARA E NUCLEOTIDEOS. Latas de 800 gramas

60,000 UNID. 62,66 3.759,60

Total do Participante: 61.756,85

Participante: SUPERMERCADO JACKIW LTDA.

1 Açúcar branco refinado com registro nos órgãos competentes - 600,000 UNID. 19,20 11.520,00

9 Arroz subgrupo parboilizado integral, classe longo fino, tip 350,000 UNID. 4,80 1.680,00

17 Biscoito doce tipo caseiro, diversos sabores, embalagem 400 100,000 UNID. 5,60 560,00

26 Cereal matinal sem Açúcar. Pct 500g
AMOSTRA OBRIGATÓRIA

600,000 UNID. 19,99 11.994,00

37 Extrato de tomate simples concentrado  -  Extrato de tomate, 500,000 UNID. 8,80 4.400,00

40 Farinha de aveia Ingredientes: farinha de Aveia integral– 400,000 UNID. 3,50 1.400,00

48 Fermento biológico - embalagem a vácuo com 150,000 UNID. 5,05 757,50

49 Feijão preto tipo 01 classe 01 embalagem de 01kg com identif 700,000 UNID. 6,30 4.410,00

50 Fermento em pó químico embalagem com 0,100kg - Deve apresent 450,000 UNID. 2,30 1.035,00

58 Leite em pó integral instantâneo, embalagem de 0,400 gr 400,000 UNID. 13,60 5.440,00

61 Leite de coco. Embalagem 200 ml. Devidamente registrado e
rotulado.

250,000 UNID. 2,40 600,00

70 Macarrão talharim com ovos pasteurizados, entregue em embala 800,000 UNID. 3,95 3.160,00

75 Milho verde em conserva com registro nos 1.000,0 LATA 3,40 3.400,00

77 MEL 100,000 UNID. 15,60 1.560,00

79 Óleo de soja refinado com registro nos órgãos 780,000 FRAS 6,90 5.382,00

83 Polvilho azedo, tipo 01, derivado de raiz de mandioca, embal 500,000 UNID. 5,40 2.700,00

91 Vinagre de álcool - embalagem padronizada 100,000 UNID. 1,85 185,00

93 Queijo ralado grosso 250,000 UNID. 2,90 725,00

113 Coxa com sobrecoxa de frango desossada congelada. 900,000 KG 11,20 10.080,00

120 Filé de tilápia congelado em pacotes de 1kg. Embalagem de pl 300,000 KG 33,50 10.050,00

129 Iogurte natural integral- Embalagem copo 170g. 200,000 COPO 3,05 610,00

130 Manteiga sem sal. 150,000 PCT 10,00 1.500,00

143 Ovos vermelhos de galinha 1.200,0 DZ 9,74 11.688,00

155 Requeijão cremoso tradicional 500,000 UNID. 6,54 3.270,00

156 Requeijão cremoso zero lactose 150,000 UNID. 9,65 1.447,50



Página: 6 / 6

Total do Participante: 99.554,00

Total Geral: 654.678,75

Assinatura do Responsável

23 de Maio de 2023Monte Castelo,

JEAN CARLO MEDEIROS DE SOUZA


